

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea Economie Teoretică și Aplicată
 Departamentul de Economie și Politici Economice
 Poz. Postului 67, Disciplinele postului: Macroeconomie, Microeconomie
 Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
 nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat Nae Tamara Maria, Data nașterii:

Funcția actuală: Cadru didactic asociat, Data numirii în funcția actuală:

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea Economie Teoretică și Aplicată	Economie și Comunicare Economică în Afaceri	01.10.2013 – 15.07.2016	Economist

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea Economie Teoretică și Aplicată	Economie Europeană	01.10.2016 – 20.06.2018	Master în economie

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea Economie Teoretică și Aplicată, Școala Doctorală Economie I	Economie	01.10.2018 – 12.10.2023	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional

1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea Economie Teoretică și Aplicată	Economie	30.09.2019 - prezent	Cadru didactic asociat
----	---	----------	-------------------------	---------------------------

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*
7. *Realizări profesional-științifice*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....

Realizări profesional-științifice structurate conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs, care relevă îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar

Nr.	Articole publicat în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	M	N	AIS	Punctaj Pi
1	Tamara Maria NAE, Margareta-Stela Florescu, Gabriela-Ioana Bălășoiu - <i>Towards Social Justice: Investigating the Role of Labor, Globalization, and Governance in Reducing Socio-Economic Inequality within Post-Communist Countries</i> , Sustainability, 2024, Vol. 16, Nr.6, pg. 1-16., ISSN: 2071-1050. https://doi.org/10.3390/su16062234 WOS:001192816200001 Încadrare conform JCR: Social Science & Science in SCIE and SSCI edition, M=6 N= 3	6	3	AIS (2023) = 0,526	$8 \times 0,526 \times 6/3 = 8,418$
	Total articole ISI				8,418
	Cărți sau capitole în cărți publicate în edituri de prestigiu internațional în domeniul științelor sociale (tabelul 2) și alte edituri naționale și internaționale (tabelele 3 și 4), sau articole în volume ISI Proceedings				Punctaj Pi
2	Adriana AnaMaria Davidescu, Oana Ramona Lobonț, Tamara Maria NAE - <i>The Fabric of Transition: Unraveling the Weave of Labor Dynamics, Economic Structures, and Innovation on Income Disparities in Central and Eastern Europe Nations</i> , Economies, 2024, Vol 12, Nr. 3, pg. 1-13., ISSN: 2227-7099 https://doi.org/10.3390/economies12030068 WOS:001191822800001 Încadrare conform JCR: Emerging Sources Citation Index (ESCI)				$0,3/3 = 1$
3	Adriana AnaMaria Davidescu, Tamara Maria NAE , Margareta-Stela Florescu - <i>From Policy to Impact: Advancing Economic Development and Tackling Social Inequities in Central and Eastern Europe</i> , Economies, Vol. 12, Nr. 2, 28, 2024, pg. 1-25., ISSN: 2227-7099. WOS:001172047500001 Încadrare conform JCR: Emerging Sources Citation Index (ESCI)				$3/3 = 1$
4	Adriana AnaMaria Davidescu, Tamara Maria NAE , Margareta-Stela Florescu, <i>Exploring the moderation and mediation effects in addressing the main determinants of income inequalities in supporting quality of life. Insights from CEE countries</i> , International Journal of Environmental				$3/3 = 1$

	<p>Research and Public Health, 2022, Vol. 19, No. 14, pp. 1-28, ISSN 1660-4601, DOI: https://doi.org/10.3390/ijerph19148555.</p> <p>WOS:000831470700001</p> <ul style="list-style-type: none"> • Science Citation Index Expanded (SCI-EXPANDED) • Social Sciences Citation Index (SSCI) 	
5	<p>Tamara Maria NAE, Narcisa Alexandra Panie, <i>European Green Deal – the recovery strategy addressing inequalities</i>, Journal of Eastern Europe Research in Business and Economics, 2021, pp. 1-12, ISSN 2169-0367, DOI: 10.5171/2021.887980.</p>	3/2 = 1,5
6	<p>Daniela Tudorache, Tamara Maria NAE, Ionuț Jianu, <i>COVID-19 Pandemic and its Effect on the EU Industry</i>, Journal of EU Research in Business, 2021, pp. 1-13, ISSEN 2165-9990, DOI: 10.5171/2021.545696.</p>	3/3 = 1
7	<p>Narcisa Alexandra Panie, Tamara Maria NAE, <i>Social enterprises – a key factor in strengthening cohesion and a fair transition</i>, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Vol. 17, no.1, pp. 839-852, 2023, ISSN 2558-9652, DOI: 10.2478/picbe-2023-0077.</p>	3/2 = 1,5
8	<p>Anca Maria Paraschiv, Narcisa Alexandra Panie, Tamara Maria NAE, Laura Ciobanu <i>EU countries' performance in digitalization</i>, Springer Proceedings in Business and Economics, 2022, pg. 11-24, ISBN 978-3-031-07265-9, DOI: https://doi.org/10.1007/978-3-031-07265-9_2.</p>	3/4 = 0,75
9	<p>Tamara Maria NAE, Narcisa Alexandra Panie, <i>Responding to COVID 19: Gender inequality challenges</i>, Proceedings of the International Conference on Economics and Social Sciences, 2020, pp. 164-174, ISSN 2704-6524, DOI: 10.2478/9788366675162-018</p> <p>WOS:000763773400017</p> <p>Încadrare conform JCR: Conference Proceedings Citation Index – Social Science & Humanities (CPCI-SSH)</p>	3/2 = 1,5
10	<p>Tamara Maria NAE, Narcisa Alexandra Panie, <i>Inequalities in the Green Deal context</i>, Proceedings of the 36th International Business Information Management Association IBIMA, Spania, 2020, pp. 3832-3839, ISBN 978-0-9998551-5-7.</p>	3/2 = 1,5
	Total punctaj alte publicații	10,75
	PUNCTAJ TOTAL = 19,168	